ESTADO DO PARA " f“ﬁ
PREFEITURA DE SAO MIGUEL DO GUAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SA0 MIGUE

MEMORANDO N2 093/2020 - SAUDE/CONTABILIDADE

Séo Miguel do Guama/PA, 01 de junho de 2020.

De: Secretaria de Saude
Para: Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL
Prefeitura Municipal de Sdo Miguel do Guama

Através do presente, honrando em cumprimenta-lo, encaminhamos demandas para
CONTRATACAO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS DESTINADOS AO TRATAMENTO DOS PACIENTES INFECTADOS
PELO COVID-19, conforme quantidades ¢ especificagdes descriminados abaixo:

I- DESCRICAO/ESPECIFICA- APRESENTA- QUANEID AN
TEM CAO0 CAO SOLICITADA
i . ; (2.049)
! | Azitromicina 500 mg Unidade 3.000
02 | Ivermectina 6 mg Unidade 2.800

Sem mais para 0 momento, contamos com a brevidade do atendimento.

Atenciosamente

SORAIA DE NAZARE Assinado de forma digital por

SORAIA DE NAZARE OLIVEIRA
OLIVEIRA DO DO VALE:78335230382
] Dados: 2020.06.01 10:51:40
VALE:78335230382 _033.505,

SORAIA DE NAZARE OLIVEIRA DO VALE
Secretaria Municipal de Saude
Decreto: 097/2020
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JUSTIFICATIVA
Considerando que em 11 de margo de 2020 a Organizagdo Mundial de Saide — OMS decretou a
disseminagio do novo coronavirus como uma pandemia mundial;

Considerando que no dia 24 de margo de 2020 o Prefeito Municipal De Sdo Miguel Do Guama,
Estado do Paré, decreta situagdo de emergéncia para fins de prevengdo e enfrentamento a covid-19
doenga provocada pelo novo Coronavirus;

Considerando que 0 COVID-2019 causa doenga respiratéria em quadro que pode variar de leve a
moderado, semelhante a uma gripe, mas que alguns casos podem ser mais graves, COmo a ocorréncia de
sindrome respiratria aguda grave e complicagdes e, em casos extremos, pode levar a 6bito;

Considerando que a rede municipal de saude deve implementar um plano de contingéncia a partir
dos protocolos orientados pelo Ministério da Saude e pela OMS, devendo estar preparada para receber os
casos mais graves, o que pode gerar servigos e compras em carater emergencial;

Considerando que em situagdes que demandam uma agdo rdpida e eficaz por parte da
administragdo publica, a Lei n° 8.666/1993 traz dispositivo que permite ao gestor a contratagao direta de
bens e servigos sem a necessidade de prévio procedimento licitatorio (artigo 24, inciso IV);

Considerando que o art. 4° da Lei n° 13.979/2020 dispde que fica dispensada a licitagdo para
aquisigdo de bens, servigos e insumos de saiide destinados ao enfrentamento da emergéncia de saide
publica de importéncia internacional decorrente do Coronavirus;

Considerando que para fins de dispensa de licitagdo deve haver a necessidade de contratagéo que
ndo possa aguardar os trimites ordinarios do procedimento licitatério, em razdo da necessidade de
resposta imediata por parte da administragdo piblica, justificando, assim, a contratagéo direta (exce¢do),
limitada “somente para os bens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para
as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade”.

» Assim, diante de tais fatos e da urgéncia que o caso requer, a Administragdo Piblica Municipal
por meio da Secretaria Municipal de Saude, a fim de salvaguardar a saide publica no Municipio de Séo
Miguel do Guamé, solicita CONTRATACAO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO TRATAMENTO DOS
PACIENTES INFECTADOS PELO COVID-19.

Sao Miguel do Guama/PA, 01 de junho de 2020.
Sem mais para 0 momento, contamos com a brevidade do atendimento.

Atenciosamente,

SORAIA DE NAZARE OLIVEIRA DO VALE
Secretaria Municipal de Saide
Decreto: 097/2020
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